PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 7/2014

Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Zenildo Rodrigues Soares,
dando outras providências.

Autoria: Antonio Pereira.

FABIANO WASHINGTON RUIZ MARTINEZ, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art.
12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao

“Sr. Zenildo Rodrigues Soares”.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.

 § 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Antonio Pereira.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o

agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-

Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de outubro de 2.014.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”
-Vereador-

B I O G R A F I A

Zenildo Rodrigues Soares

Zenildo Rodrigues Soares nasceu no dia 25 de outubro de 1960 em Santa
Albertina, cidade à beira do Rio Grande, estado de São Paulo, onde foi criado por
seus pais Odilon Rodriguês Soares e Jovelina Melânia de Jesus. Em 1979, casou-
se com Maria Natalina e juntos, tiveram 3 filhos: Adriana, Alex e Andréia.

Trabalhou na agricultura até 1989, quando resolveu morar na cidade grande –
mais precisamente em Santa Bárbara d’Oeste (SP). Trabalhou durante 9 anos na
indústria têxtil até criar sua empresa, situada na Zona Leste da cidade.

Seus filhos, a exemplo dos pais, constituíram família e hoje Zenildo tem 4
netos: Caio Augusto, Vitório Augusto, Lívia e Kevin Eduardo.

Durante toda sua vida, esteve engajado na comunidade. Em Santa Albertina,
foi animador na comunidade rural da Paróquia São Francisco de Assis, diocese de
Jales. Aqui, na Paróquia Imaculada Conceição, trabalhou nas CEBs (Comunidades
Eclesiais de Base), na Pastoral do Batismo e foi coordenador paroquial.

Nunca deixando o trabalho social de lado, foi um dos fundadores da Amplasol
(Associação dos Moradores do Planalto do Sol) e ajudou a fundar o Serviço Social
em Promoção à Cidadania Imaculada Conceição, atuando como presidente durante
4 anos. Atualmente, ocupa a vice-presidência da entidade.

Zenildo tem como lema em sua vida: trabalhar para o bem comum para que
todos tenham vida e dignidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de outubro de 2.014.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”
-Vereador-